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Individual and group integration of mentally handicapped pupils within the framework

of compulsory school attendance

Problems dealing with individual and group integration of mentally handicapped

pupils in terms of fulfilment the compulsory school attendance are very often

discussed. It is connected with the process of upbringing and education of pupils with

mental disease that recedes from previous segregated education at special schools. The

newly passed school legislation offers education in the main educational stream in

common classes or special classes at elementary schools to pupils with mental disease.

Successfull integration of mentally handicapped pupils into the collective of non-

handicapped schoolmates is the act that is needed to be realized with big responsibility

and with assumption of contribution to their lives. First it is necessary to form

arrangements in pedagogically-educational, materiálky-technical sphere and to form

functioning system in these respects-legislative, specialist, organizational, informative

nad economic-leading to successful integration. Second it is essential to incorporate

mentally handicapped pupils into prepared school environment. In addition there is the

requirement of qualified educationalists and other pedagogical workers (educationalist's

assistants or personal assistants), which can be solved by different forms of pregraduate

and postgraduate types of studies.

In present times elementary education of pupils with mental disease is governed by

the principle based on education at schools of common type – if it is possible – and at

special schools - if it is necessary.

In the diploma work I have concentrated on a research of fulfilment the basic

conditions of integration and problems that parents and educationalists solve during

integration of mentally handicapped pupils into elementary schools. At the same time

with this research two expected hypotheses were determined. The first hypothesis was

dealing with forming material and personal conditions at elementary schools for

successful integration and the second hypothesis was connected with forming better

conditions for integration at the first level of elementary schools.
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 Workers from two specially- pedagogical centres for mentally handicapped people,

educationalists providing education for individually or in groups integrated pupils with

mental disease and these integrated pupils'parents form together the experimental

complex.

The research was in progress from April to June 2007 at elementary schools of

common type that integrated (individually or in groups) mentally handicapped pupils

who are situated in the area of South Bohemian region.

The methodology of the diploma work issues from the principles of quantitative

research. Following methods and techniques of collecting data were used to reach the

aim – the method of standardized interview with workers from two specially-

pedagogical centres for mentally handicapped people, the method of standardized

interview with educationalists providing education for individually or in groups

integrated pupils with mental disease and the method of inquiry-form research for

parents with mentally handicapped pupils who were integrated (individually or in

groups) and fulfilling the compulsory school attendance. I have chosen two matter

studies as a complementary method for confirming or disproving my determined

hypotheses.

My diploma work could be inspiration for mentally handicapped pupils'parents,

common educationalists, special educationalists and authorities of state administration.

The work could help to remove barriers originating in integration these pupils in terms

of fulfilment the compulsory school attendance.
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Úvod

„V procesu postupné integrace zdravotně postižených je nutno překonat hmotné a

sociální bariéry, které vylučují postižené z plnohodnotné účasti na společenském životě.

Národ, který není s to se s tímto úkolem vyrovnat, není též s to realizovat svou

skutečnou hodnotu.“

Charta OSN na 80. léta

Problematika individuální a skupinové integrace žáků s mentálním postižením

v rámci plnění povinné školní docházky je v dnešní době velmi často diskutovaným

tématem. Z tohoto důvodu jsem si tuto oblast zvolila pro svou diplomovou práci.

Jedná se o způsob výchovy a vzdělávání žáků s mentálním postižením, který

ustupuje od dřívější segregace. O integraci nebylo dříve nikde ani zmínky, ale dnes se

tento jev vyskytuje téměř všude kolem nás. Někteří integraci vyzdvihují a opěvují, jiní

jsou ochotni vzít ji alespoň v úvahu, ale jsou i tací, kteří ji zcela zavrhují. V každém

případě je třeba dát za pravdu všem, protože úspěšně integrovat žáky s mentálním

postižením do kolektivu nepostižených vrstevníků je čin, který je potřebný uskutečnit

s vysokou dávkou odpovědnosti a s předpokladem přínosu pro jejich život. V opačném

případě může dojít k zvrácenému výsledku, k symptomům segregačního charakteru.

Prvořadé tedy je opatření ve výchovně-vzdělávací, zdravotní a technické oblasti a

vytvoření systému po stránce legislativní, odborné, organizační, informační i

ekonomické. Druhořadé je včlenění žáků s mentálním postižením do připraveného

prostředí. Všechny tyto podmínky se vztahují na situaci žáků s mentálním postižením

integrovaných do kolektivu běžné třídy i na situaci těch, kteří jsou společně integrováni

ve speciálních třídách škol běžného typu. Navíc přistupuje požadavek kvalifikovanosti

učitelů a vychovatelů, který lze řešit různými formami pregraduálních a postgraduálních

typů studia.

V současné době se tedy základní vzdělávání žáků s mentálním postižením řídí

zásadou vzdělávání ve školách běžného typu, pokud je to možné, a ve speciálních

školách, pokud je to nutné.
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1. Současný stav

1.1. Integrace žáků s mentálním postižením do základních škol běžného typu

1.1.1. Vymezení pojmu integrace

Psychologický slovník pod pojmem integrace rozumí spojení, sjednocení, vytvoření

jednoho celku.(10)

Z domácích autorů se fenoménu integrace ponejvíce věnuje Ján Jesenský, jež

integraci chápe jako dynamický, postupně se rozvíjející pedagogický jev, ve kterém

dochází k partnerskému soužití postižených a intaktních na úrovni vzájemně vyvážené

adaptace během jejich výchovy a vzdělávání a při jejich aktivním podílu na řešení

výchovně vzdělávacích situací. (12)

V současné pedagogické teorii i praxi integrace představuje vzdělávání postižených

žáků společně s jejich nepostiženými vrstevníky, zařazování žáků s různými druhy

zdravotního postižení (včetně mentálního postižení) do hlavního proudu vzdělávání, to

znamená do běžných tříd, v nichž se vzdělávají žáci bez postižení, či do speciálních tříd

běžných základních škol. (2)

Přínos integrace pro žáky nepostižené i žáky s postižením je evidentní tehdy, jedná-li

se o proces pedagogicky a lidsky zkultivovaný. Integrace bývá často označována za

výsledek společenského hnutí, je-li podporována rodiči i odborníky. (37)

Integrace je multidisciplinární jev. Týká se filozofických, etických,

psychologických, pedagogických, biologických, zdravotnických, ale i ekonomických,

politických a legislativních otázek. (37)

Nový školský zákon č.561/2004 Sb. považuje integrované vzdělávání za jednu ze

základních forem vzdělávání žáků s mentálním postižením. Pro integrované

vzdělávání žáků s mentálním postižením v základních školách běžného typu je

doporučováno:

1. Volit školu v blízkosti trvalého bydliště žáka.

2. Žák je efektivně vzděláván tehdy, je-li vyučován v klidném prostředí malých tříd se

sníženým počtem žáků učitelem s psychopedickou kvalifikací.

3. Volit takové pedagogické postupy, aby se rozvíjely schopnosti a dovednosti žáka

v optimální podobě, tedy nechat žáka prožít úspěch.

11

4. Motivace k výuce by měla být u rodičů a pedagogů shodná. (19)

1.1.2. Vymezení pojmu asistent pedagoga

Charakter speciálních potřeb integrovaného žáka s mentálním postižením vyžaduje

natolik individuální přístup, že neumožňuje vyučujícímu věnovat se v potřebné míře

žákovi i jeho spolužákům ve třídě. V těchto situacích je ve třídě nutná přítomnost další

osoby, a to asistenta pedagoga. Ten pracuje ve třídě vždy na základě posouzení a

doporučení speciálně pedagogického centra (SPC) pro mentálně postižené. Toto školské

poradenské zařízení rovněž stanovuje do podkladů, týkajících se zajištění asistenta

pedagoga, nezbytný časový rozsah jeho podpory včetně doporučené pracovní

náplně.(5)

Asistent pedagoga je veden třídním učitelem a pracuje podle jeho pokynů nejen

s integrovaným žákem s mentálním postižením ale i s ostatními žáky ve třídě. Účastní

se aktivně sestavování individuálního vzdělávacího plánu (základní školy běžného typu

však spíše používají název individuální vzdělávací program), je třeba, aby měl

k dispozici potřebné speciálně pedagogické pomůcky a zařízení, je seznámen

s integrovaným žákem a jeho rodinou, se specifickými potřebami integrovaného žáka

(pomoc se sociální adaptací v novém prostředí, pomoc při získávání pracovních návyků,

při trénování soustředěnosti, při vytváření struktury vyučovacích hodin). (5)

Podpůrná služba asistenta pedagoga se doporučuje upřednostnit v 1. třídách běžné

základní školy, v dalších postupných ročnících se předpokládá postupné omezování

asistenční služby v souladu s věkovým i sociálním osamostatňováním integrovaného

žáka. Rozhodující je však aktuální stav integrovaného žáka s mentálním postižením,


[…]


Hlavním úkolem bude naučit chlapce P. srozumitelně se vyjadřovat, poskytnout mu

takové dovednosti a vědomosti, které mu umožní řešit základní problémy a úkoly,

s nimiž se bude setkávat v praktickém životě, systematicky ho připravovat pro běžný

život.

Čtení

Příprava na čtení, seznámení s leporely a knihami, motivace ke čtení.

Orientace na stránce, čtení obrázků v řádku.

Tvoření vět k obrázkům, chápání obsahu vět.

Poslech a recitace veršů a říkadel.

Poslech pohádek a vyprávění.

Čtení tiskacích písmen podle genetické metody.

Psaní

Nácvik správného držení psacího náčiní.

Čmárání, kroužení.

Horní a dolní oblouky.

Vodorovné čáry zleva doprava.

Svislé čáry zleva doprava.

Svislé a šikmé čáry shora dolů a zdola nahoru.

Smyčky, ovály, vlnovky.
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Psaní velkých tiskacích písmen – vlastní jméno.

Počty

Řazení a třídění předmětů, tvoření skupin.

Pojmy: malý-velký, všechno-nic, všichni-nikdo.

Pojem čísla 1, číslice 1.

Pojem čísla 2, číslice 2.

Věcné učení

Jméno a příjmení žáka.

Rodiče a sourozenci, nejbližší příbuzní.

Poznávání a pojmenování předmětů a činností, s nimiž se žák běžně setkává.

Základní návyky společenského chování (pozdrav, prosba, poděkování).

Jména spolužáků, pedagogů.

Pozorování změn v přírodě a počasí – vycházky.

Počasí – teplo, zima, déšť sníh, vítr, slunce, mrak, bouřka.

Vnímání a pojmenování jednotlivých částí těla.

Zásady osobní hygieny.

Bezpečnost chodců – chození po chodníku, přecházení vozovky.

Smyslová výchova

Rozlišování barev.

Třídění předmětů podle různých kritérií.

Jmenování předmětů na obrázku.

Rozlišování přírodních zvuků a hlasů.

Napodobování zvuků a hlasů zvířat.

Rozlišování zvuků nástrojů (zvonek, bubínek…).

Poznávání předmětů podle hmatu.

Práce se stavebnicemi.

Cvičení zaměřené na koordinaci pohybů ruky a oka (spojování dvou předmětů).
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Nápodoba poloh a pohybů.

Cvičení rovnováhy.

Rozlišování pojmů nahoře-dole, vpředu-vzadu, první-poslední.

Pracovní a výtvarná výchova

Vzděláván společně s ostatními žáky.

Další hodiny společně s asistentkou pedagoga a osobní asistentkou v jedné osobě:

� sebeobsluha – oblékání a svlékání,

� správné používání WC, osobní hygiena,

� úklid pracovní plochy, zachovávání čistoty,

� stolování – nácvik používání kompletního příboru, krájení,

� práce s drobným materiálem,

� nácvik uzlu, kličky,

� práce s papírem, modelování, kresba křídami,

� práce se stavebnicemi.

Tělesná výchova

Vzděláván společně s ostatními žáky, další hodiny – cvičení společně s asistentkou

pedagoga a osobní asistentkou v jedné osobě, používání speciálních pomůcek.

Hudební výchova

Vzděláván společně s ostatními žáky, další hodina společně s asistentkou pedagoga a

osobní asistentkou v jedné osobě – rozlišování zvuků, hra na tělo (tleskání, dupání), hra

na jednoduché dětské nástroje, pohybové hry s říkadly.

Řečová výchova

Probíhá průběžně.

Rozvíjení slovní zásoby.

Tvoření vět.

Otázky a odpovědi, vyprávění podle obrázků.
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Při výuce lze využívat speciálních programů na počítači, výukových programů na

videokazetách.

Speciálně pedagogická a psychologická péče:

jméno, příjmení, titul spec. pedagoga SPC

pro mentálně postižené,

jméno, příjmení, titul psychologa SPC pro

mentálně postižené.

Spolupráce se zákonnými zástupci: pravidelné návštěvy a konzultace v ZŠ.

Na vypracování se podílely: ředitelka školy – jméno, příjmení, titul,

třídní učitelka – jméno, příjmení, titul.

asistentka pedagoga a osobní asistentka

v jedné osobě - jméno, příjmení,

zákonní zástupci – jména a příjmení rodičů,

odpovědný pracovník poradenského

zařízení – jméno, příjmení, titul.
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Příloha 11: Výčet navštívených základních škol běžného typu

Název školy Okres

Základní škola Bělčice Strakonice

Základní škola Cehnice Strakonice

Základní škola Volenice Strakonice

Základní škola Záboří Strakonice

Základní škola Bohumilice Prachatice

Základní škola Dub Prachatice

Základní škola profesora Josefa Brože
Vlachovo Březí Prachatice

Základní škola T. G. Masaryka Písek Písek

Základní škola Svobodná Písek Písek

Základní škola Mikoláše Alše Mirotice Písek

Základní škola Mirovice Písek

Základní škola Sepekov Písek

Základní škola Chotoviny Tábor

Základní škola Jistebnice Tábor

Základní škola Veselí nad Lužnicí Tábor

Základní škola Máj II. České Budějovice České Budějovice

Základní škola T. G. Masaryka České
Budějovice České Budějovice

Základní škola Rožnov České Budějovice České Budějovice

Základní škola Hlinecká Týn nad Vltavou České Budějovice

Základní škola Malá Strana Týn nad Vltavou České Budějovice

Základní škola Zliv České Budějovice

Základní škola Besednice Český Krumlov

Základní škola Brloh Český Krumlov

Základní škola T. G. Masaryka Horní
Dvořiště Český Krumlov

Základní škola Hořice na Šumavě Český Krumlov

Základní škola Křemže Český Krumlov

Základní škola Dačice Jindřichův Hradec

Základní škola Rapšach Jindřichův Hradec
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