POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Kateřina Švejdomá

Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Vladimír Ira

Katedra: Speciální a sociální pedagogiky

Název diplomové práce: Individuální a skupinová integrace žáků s mentálním postižením
v rámci plnění povinné školní docházky

Volba tématu:

1. Aktuální
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

1000

1000

1000

1000

1000

1000

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Práce má logickou strukturu, je přehledná, uspořádaná. Autorce se podařilo zmapovat úroveň integrace prakticky u všech žáků s danou diagnózou v Jihočeském kraji. Získaná data jsou přehledně zpracována a graficky znázorněna.

Bohužel se autorce nepodařilo svou práci zúročit v diskuzi. Domnívám se, že měla v širší míře pracovat se získanými daty a kriticky zhodnotit odpovědi na některé otázky (např. str. 96 – 46% respondentů nevyhovuje spolupráce se SPC, 8% respondentů nenavázalo kontakt s SPC a na str. 97 je uvedeno, že 100% respondentů uvádí pravidelný kontakt se SPC). Nezapomíná se faktem, že 33% respondentů (učitelů integrovaných žáků) uvádí, že nezná legislativu apod.

Přesto se práce může stát velmi dobrým studijním materiálem jak pro studenty, tak pro zainteresované složky státní správy a školy, které tyto žáky integrují, či se na to chystají.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace: 2. velmi dobře

Otázka k ústní obhajobě práce:

Většina respondentů je nespokojena s úrovní a nabídkou poradenských služeb, může být tento názor způsoben i neznalostí legislativy? Jak by jste řešila nedostatek poradenských služeb a zejména jejich kvalitu?

Datum: 3. 9. 2007

Podpis vedoucího diplomové práce.....